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“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 
20192120012144 del 4 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20192120011075 del 26 de febrero de 20191, publicada el 4 de enero de 2019, se 
conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, 
Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58671 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicitb la exclusion del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACldN DE EXCLUSIONI DEN TIFICAClON NOMBRE

“Tiene titulo de Licenciada en Lengua 
Castellana y no estd entre los solicitados en la 
Opec. No tiene experiencia relacionada con los 
programas de formacion del area temdtica de 
interaccidn consigo mismo, con los demas, con 
la naturaleza y con la trascendencia”

43.656.404 DIGNORA ANDREA PAEON ESTRADA1

“NO presenta experiencia relacionada con los 
programas de formacidn del Area tematica de 
interaccidn consigo mismo, con los demds, con 
la naturaleza y con la trascendencia.

1.036.942.184 LUIS FELIPE FRANCO BAENA2

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente las 
solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicib Actuaciones Administrativas a travbs del Auto No. 
20192120012144 del 4 de julio de 2019, otorgbndoles a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias 
hbbiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vezpublicadaslasconvocatoriasa concursos, la Comisidnpodra encualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mPrito; (...)

1 La cual fue publicada en la Pagina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el 27 de febrero de 2019 
http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml


Pagina 2 de 1120202120022235

“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120012144 del 4 de 
julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provision definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinarsu adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017- SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 11 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes DIGNORA ANDREA PABON 
ESTRADA y LUIS FELIPE FRANCO BAENA el contenido del Auto No. 20192120012144 del 4 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. DIGNORA ANDREA PABON ESTRADA: la aspirante ejercib su derecho de defensa a traves de escrito 
radicado con el No. 20196000686632 del 23 de julio de 2019, en el cual sostuvo que:

“(...) El concepto aqui transcrito se deriva precisamente del mandate de obligatoho cumplimiento 
contenido en elparagrafo 4 del articulo 2.2.2.4.9 del referido Decreto, que claramente dispuso:

“PARAGRAFO 4. Los procesos de seleccibn que se encontraban en curso al 17 de septiembre de 2014, 
continuaran desarrollandose con sujecidn a los requisites academicos establecidos en los respectivos 
manuales especificos de funciones y de competencias laborales vigentes a la fecha de la convocatoria. 
Para las nuevas convocatorias que se adelanten a partir del 18 de septiembre de 2014, se deberan 
actualizar los manuales respectivos a las disposiciones del presente Titulo”.

Si tomamos en cuenta que la Convocatoria 436 tuvo iniciacion en el ario 2017 es decir, 3 arios despues 
del 2014, encontramos que el Sena, no cumplib con la obligacibn impuesta por la norma y en su lugar 
opto porpersistiren los antiguos listados de disciplines. Tal falta de acatamiento no puede seren esencia 
el criterio para solicitar mi exclusion, pues mi titulo academico como Licenciada en Lengua Castellana y 
Comunicacibn, hace parte del Nucleo Basico que pertenece al Area de Ciencias Sociales y Humanas. En 
dicho nucleo se hace referenda generica a disciplinas asociadas con “Lenguas modemas, literatura, 
linguistica y afines” y con “Comunicacibn Social, periodismo y afines”, lo cual presenta una clara 
correspondencia con los componentes de “Lengua Castellana”y “Comunicacibn” que conforman mi titulo 
academico, debidamente acreditado en el concurso y aceptado como requisite para admitirse al mismo.

Y si se optara por circunscribirse al nucleo basico de conocimiento denominado “Educacibn”, que 
corresponde al Area Ciencias de la Educacibn”, igualmente mi titulo acadbmico guarda correspondencia, 
con lo que nucleo y area contemplan, pues la naturaleza de una Licenciatura en Lengua Castellana y 
Comunicacibn es esencialmente la Educacibn.
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diferencia con el de igualdad, pues el decir similares en modo alguno obliga a que sean identicas, as! lo 
entendio y decidio el Consejo De Estado al pronunciarse en Sentencia 021 de 2010 en un caso de una 
elegible excluida, manifestacion que transcrito textualmente:.

“Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos 
o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempenar en caso 
de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba 
demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica 
manera de acreditar experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, 
lo que resulta a todas luces ilogico y desproporcionado...”

Las funciones descritas para el empleo OPEC 58671 se refieren, en su esencia, al ejercicio docente. La 
mayoria de ellas tienen como estructura rectora “los procesos de ensenanza aprendizaje para el logro de 
los resultados de aprendizaje” de unos “sujetos en formacion". Dicho eje central corresponde a la 
experiencia que acredite en el ejercicio docente y que fue certificada por la Secretarla de Educacidn 
Departamental de Antioquia y que el experto analista de la Universidad contratada por la CNSC como 
operadora del concurso, tuvo acertadamente en cuenta para considerar que cumplla con los requisitos 
minimos y decidir, en consecuencia, mi admision al concurso.

Porotra parte, establecer como condicion el “area tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, 
con la naturaleza y con la trascendencia” es de un matiz tan exclusivo, sui generis y excluyente, que 
contraviene frontalmente el principio de “libre concurrencia e igualdad” consagrado en el articulo 28 de la 
Ley 909 de 2004. La mencionada expresion favorece a un clrculo restringido de instructores contratistas 
del Sena, para quienes solo el Sena y ninguna otra entidad en el pais, podrla incluiren los certificados de 
experiencia tal expresion particular, lo cual representa una injusta ventaja, falla que precisamente se 
subsanarla con el acatamiento de lo ordenado por el Decreto 1785 ya mencionado. Es en sintesis, dota 
a la Convocatoria de un caracter cerrado y restringido, contrariamente incompatible con su verdadera 
naturaleza de abierta y de libre concurrencia. Analogamente esa situacion es similar a ciertos concursos 
en los que se establecen unos requisitos que solo puede cumplir una persona, precisamente aquella que 
es del interes del convocante.

Con lo anteriormente expuesto considero que se cuenta con los elementos de juicio que desvirtuan la 
justificacion esgrimida para solicitar mi exclusion y, en consecuencia, respetuosamente solicito se 
mantenga mi inclusion en la lista de elegibles y se deniegue lo solicitado por el Sena"

4.2 LUIS FELIPE FRANCO BAENA: el aspirante ejerci6 su derecho de defensa mediante escrito radicado el 
14 de julio de 2019 con el radicado 20196000660882, en donde sostuvo que:

“(...) para el presente caso, se aplica que la ley establece las funciones del cargo (PARAGRAFO 
SUBRAYADO), toda vez que las experiencias laborales son como Docente ambas, asi pues, las 
certificaciones laborales que se emiten no describen ni detallan las funciones.
Las funciones del cargo directive docente y/o docente se encuentran en la Resolucidn No. 15638 del 01 
de agosto de 2016 del MEN 6 accediendo a: https://www.cnsc.gov.co/index.php/avisos-informativos-339-  
425-directivos-docentes-lideres-de-apoyo 
357769.html
EXPLICACiCN DE LA INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y 
CON LA TRASCENDENCIA. INTERACTUAR: La accion humana orientada a la transfomnacion no es 
unidireccional sino de doble via. Se afecta y a su vez se es afectado. La accion humana tiene caracter 
dialectico; por ello, es mas exacto hablar de interaccidn que de accidn humana. Si ello no fuera asi, no 
serla posible la propia transformacidn humana; no sedan posibles competencias como la del propio 
aprendizaje. En los contextos sociales y productivos, la interaccidn se presents mediante la relacidn del 
Aprendiz con todos los niveles de la realidad; es decir, consigo mismo, con los demas y con la naturaleza. 
Ndtese que en la interaccidn humana con la naturaleza esta impllcito el trabajo, es decir, la competencia 
laboral. La interaccidn de la persona consigo misma, con los demas y con la naturaleza fodalece en el 
Aprendiz el desarrollo de las capacidades para comprender, interpretar y transformar la realidad. Los 
procesos de Ensehanza-Aprendizaje-Evaluacidn institucionales generan el espacio ideal para promover 
la interaccidn permanente del Aprendiz, con el fin de desarrollar sus capacidades para insertarse 
asertivamente dentro de una comunidad de aprendizaje, para identificar las necesidades e intervenir en 
la propuesta de soluciones; es la participacidn active y propositiva en la formulacidn y desarrollo del 
Proyecto Formative. Iddneamente: Es un indicador de calidad del desempeho; encierra los calificativos 
de: excelente, satisfactorio, eficaz o exitoso. Para el contexto productivo el termino iddneo implica 
estandares de calidad establecidos por el sector productivo expresados en las Normas de Competencia 
Laboral NCL; para el contexto social, iddneo implica la interaccidn humana de caracter racional, etico y 
estetico. La actuacidn iddnea implica en el Aprendiz el uso apropiado del conocimiento segun el entomo 
social y productivo en donde se requiera; cada entomo se caracteriza por unas formas culturales y unas 
problematicas especificas, que requieren de soluciones pertinentes a su naturaleza; la generalidad afecta 
su oportunidad y pertinencia. Es una de las razones por la cuales se afirma que la competencia es 
conocimiento situado, impacta en primera instancia, el entomo en donde se desarrolla. Para el contexto 
social, el termino “iddneamente” tiene como sustento la norma social que implica una interaccidn humana

y/o httD://www.mineducacion.aov.co/1759/w3-article-

https://www.cnsc.gov.co/index.php/avisos-informativos-339-425-directivos-docentes-lideres-de-apoyo
https://www.cnsc.gov.co/index.php/avisos-informativos-339-425-directivos-docentes-lideres-de-apoyo
http://www.mineducacion.aov.co/1759/w3-article-
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de caracter racional, etico y estetico -Norma Social, Abbagnano Nicola, Diccionario de Fiiosofia, Fondo 
de Cultura Economica, Mexico, Pag. 769-. Esta norma social corresponde al debar ser en terminos del 
comportamiento humano socialmente esperado dentro de una comunidad especifica. La norma social 
expresa la idea de que una persona debe comportarse de determinada manera. Segtln Nicola Abbagnano 
en su Diccionario de Fiiosofia edicion de 2004 del Fondo de Cultura Economica de Mexico, Pag. 809, en 
el sentido mas comun del termino, se define como persona al hombre en sus relaciones con el mundo y 
consigo mismo. El hombre es un sujeto de relaciones: auto relacion (consigo mismo) y heterorelacion (con 
los demas y con la naturaleza).

Relacion Consigo Mismo: La interaccion consigo mismo hace referenda en primer lugar al 
autoconocimiento y a las decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecer y 
encaminar a la persona hacia su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus 
facultades en busca de su realizacidn personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, 
segun su capacidad de eleccion y circunstancia, poraccidn equivocada u omision, malogrario, envilecerlo 
y llevarlo a su perdicidn. Se espera que con la ayuda de los procesos formativos y la conjuncion de 
determinadas circunstancias, la persona adquiera conciencia de su valor, de sus potencialidades y 
mediante el ejercicio de su razon, de su capacidad de eleccidn y de su voluntad se encamine hacia 
procesos personales de mejoramiento continuo, hacia su construccion diaria como persona humana. Para 
ello la formulacidn y monitoreo continuo de su Proyecto de Vida constituye una herramienta de primer 
orden. La actuacidn etica, componente esencial inherente a la competencia, implica la coherencia entre 
la accidn y el conocimiento. Actuar dticamente conlleva actuar responsablemente, cumplir con la norma 
como una forma de autorregular la conducta, de dirimir los conflictos y, en general, de orientar las 
interacciones humanas con armonla. El fortalecimiento de la dimension valorativa-actitudinal en el 
Aprendiz, le compromete a desarrollar la capacidad para reflexionar su Proyecto de Vida, fundamentado 
en la conciencia de su propia dignidad, en el valor de todos los seres humanos, y en como el y las demas 
personas son dignos de respeto. La interrelacidn iddnea consigo mismo, impllcita en la nocidn de 
competencia institucional, abarca ademas del ser, las correspondencias intrapersonales sistematicamente 
generadas en la estructura cognitiva del Aprendiz como efecto natural del procesamiento de informacion 
y su transformacion en conocimiento; supera la concepcidn de competencia como el mero desarrollo de 
habilidades biofisicas, producto del entrenamiento.

La interaccion iddnea con los demas tiene su sustento en el concepto de alteridad. La alteridad signified 
“el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. El hombre es por naturaleza un ser 
social; necesita a los otros para su supervivencia y para su realizacidn personal. Es mediante las 
relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir como persona y emprender procesos 
de mejoramiento y desarrollo en todos los drdenes que le pemnitan su realizacidn personal y el incremento 
de su calidad de vida en el seno de una sociedad. Desde una perspectiva educativa, con base en la teoria 
socio-cultural expuesta por Vigotsky, el SENA plantea la necesidad de complementary dinamica cognitiva 
interna del Aprendiz (actuacidn intrapersonal) con la cooperacidn entre aprendices (actuacidn 
interpersonal) en los procesos de enserianza-aprendizaje para enlazar estos dos tipos de actuaciones y 
dar lugar a la interaccion, componente esencial del concepto de competencia

La correlacidn es el ambito favorable en donde se expresa el caracter social del conocimiento. En el 
SENA, esta naturaleza comunitaria se propicia mediante la propuesta metodoldgica del trabajo en equipo 
con el fin de construir conocimiento En estos colectivos convergen lenguajes, contextos comunes, y se 
construyen significados desde la diversidad de sentidos, representatives de la realidad para cada 
Aprendiz. La capacidad para interactuar idoneamente con los demas se puede desarrollar mediante 
procesos formativos orientados hacia el desarrollo de sus capacidades de comunicacion, de 
razonamiento, de reflexion, de la apropiacion y practica de los principios y valores eticos universales, de 
la argumentacion, de la valoracion y la capacidad para acoger buenos argumentos, para establecer 
acuerdos y cumplirlos.

Alii, en el desarrollo de estas Competencias Basicas descansa la capacidad de las personas para resolver 
conflictos en todos los niveles de la actividad humana, para trabajar en equipo y para la construccion de 
una sociedad mas justa e incluyente.

Relacion con la Naturaleza: Ademas de la dimension social, la persona posee una dimension biologica y 
una dimension cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las normas 
comunes regentes de los comportamientos y habitos socialmente aceptados, con los artefactos 
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entomo natural y cientifico-tecnologico. El 
establecimiento de correspondencias con el entomo natural signified la transformacion del mismo 
(definicion de trabajo segun la OIT), mediante actuaciones del Aprendiz que, basadas en nuevos 
conocimientos de caracter tedrico-practico, buscan incorporar transformaciones significativas en los 
entomos productivos y/o sociales (innovacion); es una forma de revalorizacidn del Aprendiz y de la 
importancia de su intervencion sobre los objetos y sistemas tecnologicos; implica superar procesos de 
memorizacion para aplicar habilidades de pensamiento de alto nivel (analisis, sintesis, evaluacion...); 
tomar decisiones en lugar de seguir instrucciones; liderar, gestionar y proyectar, sobre el operar de 
manera mecanica en virtud del progresivo avance de los procesos automatizados. La transformacion de 
la naturaleza en el mundo contemporaneo exige el desarrollo de habilidades de pensamiento,
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especialmente las de order) superior (saber), y trasciende la simple aplicacion mecanica y repetitiva de 
habilidades biofisicas (hacer). Ademas de lo anterior, de actitudes positivas frente a los demas y frente al 
trabajo (saber sery convivir).

Es proposito clave para la interaccion con la naturaleza, ademas de las transformaciones en el ambito del 
trabajo ya mencionado, el compromiso del Aprendiz con la conservacion del medio ambiente y el 
reconocimiento y la valoracion de la biodiversidad y la riqueza cultural de la Nacion. (MODELO 
PEDAGOGICO SENA, Documento No.16)

De acuerdo con lo anterior y teniendo presente los argumentos que se describieron, se analiza que el 
aspirante LUIS FELIPE FRANCO BAENA, cumple los requisitos de tltulo y experiencia profesional 
relacionada para el cargo OPEC: 58671 Grado 1 Codigo: 3010 para el empleo de NIVEL INSTRUCTOR, 
SENA REGIONAL ANTIOQUIA/COMPLEJO TECNOL6GICO MINEROAGROEMPRESARIAL, toda vez 
que es Docente y desde lo pedagogico, formativo, academico, laboral cumple los requisitos."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120012144 del 5 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artfculo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificar£n los documentos aportados por los aspirantes DIGNORA ANDREA PABON ESTRADA y 
LUIS FELIPE FRANCO BAENA, confrontendolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58671 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58671

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58671 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacion y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion 
de la oferta educativa.

Estudio: Tecnica Profesional en Formacion Ciudadana, Tecnica Profesional en Promocion Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologia en Asuntos de Gobiemo y Ejecucion de Proyectos, Tecnologia en 
Trabajo Social y Comunitario, Tecnologia en Promocion Social, Tecnologia en Gestion Empresarial, 
Tecnologia en Gestion Comunitaria, Tecnologia en Gerontologla, Tecnologia En Desarrollo y Promocion 
Social, Tecnologia en Desarrollo y Bienestar Social, Tecnologia en Construccion de Ciudadania,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 
NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofia, Terapias 
Psicosociales, Psicologia Empresarial, Psicologia con l=nfasis en Psicologia Familiar, Psicologia con 
Iznfasis en Psicologia Social, Psicologia , Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo 
Social, Sociologia, Planeacion y Desarrollo Social, Planeacion Para El Desarrollo Social, Licenciatura En 
Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, Teologla, Profesional
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en Filosofia, Licenciatura en Filosofla, Filosofla y Letras, Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologia, 
Filosofla, Estudios en Filosofia, Relaciones Intemacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Intemacionales, Politica y Relaciones Intemacionales, Gobiemo y Relaciones Intemacionales, Estudios 
Politicos Y Resolucion De Conflictos, Ciencia Politica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia 
Politica Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica y Gobiemo, Estudios de Antes Liberales en Ciencias 
Sociales, Ciencias Sociales, Antes Libenales en Ciencias Sociales, Antnopologia, Tecnica Pnofesional en 
Desairollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatuna en Historia y Filosofia, Licenciatuna En Educacion- 
Histonia y Filosofia, Licenciatuna en Filosofia, Pensamiento Politico y Economico, Licenciatuna En Filosofia, 
Etica y Valones Humanos, Licenciatuna en Filosofla y teologia, Licenciatuna en Filosofia y Pedagogia, 
Licenciatuna en Filosofia y Letnas, Licenciatuna en Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatuna En Filosofia 
y Humanidades, Licenciatuna en Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatuna en Filosofia y Educacion 
Religiosa, Licenciatuna en Filosofia y Cultuna Pana La Paz, Licenciatuna en Filosofia y Ciencias Religiosas, 
Licenciatuna en Filosofia e Historia, Licenciatuna en Filosofia con Enfasis en Teonia Politica, Licenciatuna en 
Filologia e Idiomas, Licenciatuna en Etica y Fonmacion Religiosa, Licenciatuna en Etica y Desannollo Humano, 
Licenciatuna en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatuna en Educacion Religiosa Y Monal, Licenciatuna en 
Educacidn Religiosa, Licenciatuna en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatuna en Ciencias Religiosas, 
Licenciatuna en Teologia, Licenciada en Educacion Pneescolan, Denecho; O Psicologia

Altennativa de expeniencia 2: Veinticuatno (24) meses de experiencia nelacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia nelacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON 
LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planean pnocesos foimativos que nespondan a la modalidad de atencion, los niveles de fonmacion, el 
pnognama y el penfil de los sujetos en fonmacion de acuendo con los lineamientos institucionales, pana 
el anea tematica de intenaccion consigo mismo, con los demas, con la natunaleza y con la tnascendencia.

Panticipan en la constnuccidn del desannollo cunriculan que exige el pnognama y el penfil de los sujetos en 
fonmacion de acuendo con los lineamientos institucionales, de acuendo con los lineamientos 
institucionales, pana el anea tematica de intenaccion consigo mismo, con los demas, con la natunaleza 
y con la tnascendencia.

Ejecutan los pnocesos de enserianza y apnendizaje pana el logno de los nesultados de apnendizaje 
definidos en los pnognamas de fonmacion y de acuendo con el desannollo cunriculan nelacionado con el 
anea tematica de intenaccion consigo mismo, con los demas, con la natunaleza y con la tnascendencia.

Evaluan los apnendizajes de los sujetos en fonmacidn y los pnocesos fonmativos de acuendo con los 
pnocedimientos y lineamientos establecidos, nelacionados con los pnognamas de fonmacidn del anea 
tematica de intenaccion consigo mismo, con los demas, con la natunaleza y con la tnascendencia.

Panticipan en el diserio cunriculan de pnognamas de fonmacidn pnofesional conforms a las necesidades 
negionales y los lineamientos institucionales nequeridos pon el anea tematica de intenaccion consigo 
mismo, con los demas, con la natunaleza y con la tnascendencia.

Panticipan en pnoyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la fonmacidn 
pnofesional en pnognamas nelacionados con el anea tematica de intenaccion consigo mismo, con los 
demas, con la natunaleza y con la tnascendencia.

Las demas que le sean asignadas pon autoridad competente, segun el anea de desemperio y la 
natunaleza del cango”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS DE LOS CASOS CONCRETOS.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusidn formulada por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- se sustenta en que los aspirantes no cuentan con la experiencia profesional relacionada 
exigida para el empleo, este Despacho concentrarci el an£lisis en la verificacidn del cumplimiento o no de este 
requisito.

Para establecer si las aspirantes cumplen o no con el requisito cuestionado, se acudir£ al articulo 17° del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la Experiencia 
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejencicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similanes a las del cango a pnoveen.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la nespectiva fonmacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejencicio de empleos o actividades que tengan funciones similanes a las del empleo a proveer. (...)”
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Conforme a estas definiciones, se realizar£n dos constataciones sobre la experiencia acreditada por cada uno 
de los aspirantes, se verificara que: i) cumpla con los meses de experiencia minimos, y iii) las funciones 
desarrolladas guarden relacidn con la interaccidn consigo mismo, con los dem6s y con la naturaleza.

Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por los aspirantes son relacionadas o no con 
la Interaccidn Consigo Mismo, con los Dem£s y con la Naturaleza, se acudir£ a las definiciones contenidas Modelo 
Pedagdgico de la Formacion Profesional Integral del SENA2:

“La interaction consigo mismo: hace referenda en primer lugar al autoconocimiento y a las decisiones 
y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecery encaminar a la persona hacia su desarrollo 
permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su realization personal 
y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, segun su capacidad de election y circunstancia, por 
action equivocada u omision, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su perdition.

(...) Relation con los Demas: La interaction idonea con los demas tiene su sustento en el concepto de 
alteridad. La alteridad signified "el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. El 
hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su realization 
personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir como persona 
y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los ordenes que le permitan su realization 
personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relation con la Naturaleza Ademas de la dimension social, la persona posee una dimension biologica 
y una dimension cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las normas 
comunes regentes de los comportamientos y habitos socialmente aceptados, con los artefactos empleados, 
y con las interrelaciones establecidas con su entomo natural y cientlfico-tecnologico”3 (negritas fuera de 
texto)

7.1. DIGNORA ANDREA PABON ESTRADA

La aspirante allego los siguientes documentos para acreditar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos 
por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con codigo OPEC No. 58671 Instructor, Cbdigo 
3010, Grade 1:

DOCUMENTOS ALLEGADOS 
POR LA ASPIRANTEREQUISITOS DE LA OPEC 58671

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofia, Terapias 
Psicosociales, Psicologia Empresarial, Psicologia con Entasis en Psicologia Familiar, Psicologia con 
Entasis en Psicologia Social, Psicologia, Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo 
Social, Sociologia, Planeacion y Desarrollo Social, Planeacion Para El Desarrollo Social, Licenciatura 
En Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologia y Pastoral, Teologia, 
Profesional en Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, Filosofia y Humanidades, 
Filosofia - Teologia, Filosofia, Estudios en Filosofia, Relaciones Internationales y Estudios Politicos, 
Relaciones Internationales, Politica y Relaciones Internationales, Gobierno y Relaciones 
Internationales, Estudios Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia Politica, Gobierno Y 
Relaciones Internationales, Ciencia Politica Y Relaciones Internationales, Ciencia Politica y 
Gobierno, Estudios de Artes Liberates en Ciencias Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberates en 
Ciencias Sociales, Antropologia, Tecnica Profesional en Desarrollo Social y Salud Comunitaria, 
Licenciatura en Historia y Filosofia, Licenciatura en Educacidn- Historia y Filosofia, Licenciatura en 
Filosofia, Pensamiento Politico y Economico, Licenciatura En Filosofia, Etica y Valores Humanos, 
Licenciatura en Filosofia y teologia, Licenciatura en Filosofia y Pedagogia, Licenciatura en Filosofia y 
Letras, Licenciatura en Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofia y Humanidades, 
Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofia y Educacidn Religiosa, 
Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofia y Ciencias Religiosas, 
Licenciatura en Filosofia e Historia, Licenciatura en Filosofia con Enfasis en Teoria Politica, 
Licenciatura en Filologia e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica 
y Desarrollo Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn 
Religiosa Y Moral, Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, 
Licenciatura en Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologia, Licenciada en Educacidn Preescolar, 
Derecho; O Psicologia.

Titulo de licenciada en 
lengua castellana y 
comunicacidn otorgado 
por la universidad de 
Pamplona el 14 de octubre 
de 2011.

Titulo de tecnico 
profesional en gestion 
administrativa otorgado 
por el servicio nacional de 
Aprendizaje otorgado el 5 
de octubre de 2010.

Certificacidn de la 
secretaria de educacidn 
departamental 
Antioquia en donde da 
cuenta de la vinculacidn 
de la aspirante como 
docente de Aula grado 2A 
de la I. E. Amdrica, en la

Alternativa de experiencia 2: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACClCN CONSIGO MISMO, CON LOS 
DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

de

2 Direccidn General, Sistema de Gestidn de la Calidad, Direccidn de Formacidn Profesional, MODELO PEDAG0GICO DE LA FORMACION 
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versidn , Cddigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.
3 Ibidem paginas 71, 72 y 73
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DOCUMENTOS ALLEGADOS 
POR LA ASPIRANTEREQUISITOS DE LA OPEC 58671

ciudad de Puerto Berrio en 
el periodo comprendido 
entre el 30 de agosto de 
2012 hasta el 11 de julio 
de 2016 
meses y 12 dias)

(3 anos, 10

Al analizar los documentos aportados, se advierte que adjuntd el tltulo profesional de licenciada en lengua 
castellana y comunicacion, y al verificar los requisites de estudio del empleo y sus alternativas publicadas en 
la OPEC 58671 este no se encuentra enlistado, de igual manera se debe verificar la informacibn contenida en el 
Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales4 del Servicio Nacional de Aprendizaje.

Sobre este particular se aclara que en desarrollo del principio de autonomia Universitaria contenido en el articulo 
69s de la Constitucibn Politica, las instituciones de educacibn superior gozan de libertad academica, administrativa 
y econbmica, detentando la competencia para crear, organizar y desarrollar sus programas acadbrmicos y otorgar 
los titulos correspondientes conforme a sus denominaciones internas, por lo que una denominacibn diferente en 
un programa acadbmico, no conlleva al incumplimiento de la exigencia establecida en el Manual Especifico de 
Funciones y Competencias Laborales del SENA para el empleo Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, identificado 
con el cbdigo OPEC No. 58671, toda vez que la denominacion del titulo puede variar dependiendo la institucion 
educativa que lo otorgue, por ello, es necesario establecer el estandar curricular del titulo de idoneidad exigido y 
no la denominacion dada por la institucion de educacion superior.

En este sentido, el articulo 3 de la Resolucibn 1458 de 2017 establece que “Para el requisite de formacibn se 
registran los Nucleos Bbsicos de Conocimiento donde estbn las profesiones relacionadas con las funciones del 
respective empleo”. En el mismo sentido el Paragrafo 1° del mencionado articulo sefiala que “Tomando como 
criterio la necesidad del servicio, en el proceso de seleccidn para proveer un empleo vacante el SENA definira, 
de entre los Nucleos Bdsicos de Conocimiento -NBC- de los requisites registrados en este Manual para el 
respectivo empleo, la o las disciplinas acaddmicas o profesiones especlficas o formacidn profesional requeridas 
para la provisidn del correspondiente empleo."

Por ello, en el Anexo identificado con el nombre “NBC Instructores Resolucibn 1458”6 establecido para el 
Area Tembtica: Interaccibn Consigo Mismo, con los Dembs, con la Naturaleza y con la Trascendencia fija en la 
alternativa 2 de los Requisitos de Formacibn academica y Experiencia: “Titulo Profesional universitario en 
nucleos bbsicos de conocimiento de: “Antropologia, Artes Liberates; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Educaci6n\ o Filosofia, Teologia y afines; o Psicologia; o Derecho 
y afines. tVeranexo N.B.C).’’ Remitiendo al listado especifico de titulos por NBC.

Lo anterior se traduce, en que el Servicio Nacional de Aprendizaje establecib un listado taxativo de titulos 
asociados a los distintos NBC, los cuales constituyen el estbndar de idoneidad para el empleo, solo los titulos 
previstos en el anexo especifico del empleo y sus homblogos o equivalentes son vblidos para acreditar el 
cumplimiento del requisite de estudio.

A continuacion se presenta el contenido del anexo especifico del empleo el cual se encuentra disponible con el 
nombre NBC Instructores Resolucibn 14587 el cual puede ser consultado en el link http://www.sena.edu.co/es- 
co/sena/Paqinas/manua-funciones.aspx. y se tomara como referencia para realizar los analisis correspondientes.

RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA F0RMACI0N
AREA TEN!ATICAINTERACCI0NID0NEA CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA

NBC Antropologia, Artes Liberales
ANTROPOLOGIA Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
CIENCIAS SOCIALES
ESTUDI0S DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccion 

consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia y doceARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES

4 Resolucibn 1458 de 2017 del Servicio Nacional de Aprendizaje.
5 Articulo 69 "las universidades podr&n darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con la ley. la ley establecer^ un 
regimen especial para las universidades del estado"
6 http://www.sena.edu.co/es-co/sena/MF/nbc instructores.zip
7 El nombre del archive consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMAClON”

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/manua-funciones.aspx
http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/manua-funciones.aspx
http://www.sena.edu.co/es-co/sena/MF/nbc_instructores.zip
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NBC Sociologia, Trabajo Social y afines
v v*i > hi wai > 'mi ICM llsid i &'icivsi vi itiucj uioiiiuuiuci aoi.SOCIOLOGIA

PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL
Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demcis, con la naturaleza y con la trascendencia y doce 
(12) meses en docencia.

DESARROLLO FAMILIAR
I TRABAJO SOCIAL
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ

NBC DERECHOYAFINES
IDERECHO

NBC Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales
RELACIONES INTERNACIONALES Y ESUIDIOS POLITICOS
ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
GOBIERNOY RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLIT1CA Y GOBIERNO Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demps, con la naturaleza y con la trascendencia y doce 
(12) meses en docencia.

RELACIONES INTERNACIONALES
POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES

NBC Educacidn
LICENCIATURA EN FILOSOFIA
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA
LICENCIATURA EN EDUCACION PREESCOLAR
LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL
LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO
LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO
LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IDIOMAS
LICENCIATURA EN TEOLOGIA
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION
LICENCIATURA EN PEDAGOGIA REEDUCAWA
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN IDIOMAS EXTRANJEROS 
LICENCIATURA ENPSICOL0GIAY PEDAGOGIA j

De igual manera es pertinente seftalarque esta informaciOn seici confrontada con la publicada en la OPEC 58671 
en la plataforma SIMO, lo anterior teniendo en cuenta que de conformidad con el par&grafo 2 del articulo 10 del 
documento compilatorio de la convocatoria 436 SENA “La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo, 
ha sido suministrada por la entidad Publica objeto de la presente Convocatoria y es de responsabilidad exclusiva 
de esta, por lo que, en caso de presentarse diferencia por error de digitacidn, de transcripcidn o de omision de 
palabras entre la OPEC y el Manual de Funciones y Competencias laborales y/o demcis actos administrativos que 
la determinaron, la OPEC se corregird dando aplicacidn a lo previsto en el articulo 45 del Cddigo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, teniendo en cuenta lo dispuesto en el articulo 12 del presente 
Acuerdo. Asi mismo las consecuencias que se deriven de dichos errores o inexactitudes, recaerdn en la entidad 
que reporto la OPEC"

Luego del proceso de validaciOn se advierte que no existe una concordancia gramatical entre el titulo acreditado 
por el aspirante y los exigidos para el empleo con codigo OPEC 58671, por lo que no es posible concluir que la 
aspirante acredito el requisite de formacion requerido para el empleo.

Por lo anterior la CNSC concluye que la aspirante DIGNORA ANDREA PABON ESTRADA no cumple con el 
requisite mmimo de estudio exigido para el empleo identificado con cOdigo OPEC 58671 y en consecuencia, ser& 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la ResoluciOn No. 20192120011075 del 26 de febrero 
de 2019 y del proceso de selecciOn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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7.1. LUIS FELIPE FRANCO BAENA

Teniendo en cuenta que el aspirante aportd el titulo profesional de LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
EDUCACION RELIGIOSA8 el cual le permite optar por la alternativa 2 de formacidn y experiencia prevista para 
el empleo con cbdigo OPEC No. 58671 por lo que debe acreditar doce (12) meses de experiencia relacionada 
con interaccidn consigo mismo, con los dem£s y con la naturaleza y doce (12) meses en docencia.

Para verificar el cumplimiento del requisite de experiencia se analizaran las certificaciones allegadas por el 
aspirante:

Certificacion Funciones certificadas
Certificacion de la secretaria de educacion de Rionegro 
Antioquia en donde da cuenta de la vinculacion del aspirante 
en el periodo comprendido entre 21 de enero de 2016 y el 
10 de agosto de 2017 (18 meses y 10 dias)

Docente escalafon 2a

Docente de aula de las areas de Etica, Religion, Filosofia, 
Ecopoliticas y Ciencias Sociales de nuestra institucion

Certificacion del director de la ciudadelaeducativay cultural 
Mutambe del municipio de Amalfi- Antioquia en donde da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como Docente de Aula 
de basica secundaria y Media en el periodo comprendido 
entre el 05 de Enero de2015 y el 13 de Enero de 2016 (12 
meses y 8 dias)

Al analizar las certificaciones se advierte que impartid procesos de formacidn en el $rea de "6tica”, en un periodo 
de 12 meses y 8 dias, para establecer si esta le permite al aspirante satisfacer los requisites minimos del empleo 
se procederd a determiner si es relacionada o no.

Sobre este particular es pertinente traer a colacidn la definicidn de la Real Academia Espanola la cual define dtica 
como el “Conjunto de normas morales que rigen la conducta de la persona en cualquier ambito de la vida”, esta 
drea se encuentra relacionada con las normas comunes regentes de los comportamientos y hdbitos socialmente 
aceptados que es el contenido esencial de la interaccidn consigo mismo, con los demds y con la naturaleza.

Ahora bien, habiendo establecido la relacidn entre las actividades certificadas y el empleo se procederd a 
establecer si el aspirante cumple o no con el requisite de experiencia docente exigido, el articulo 17 define la 
Experiencia docente como “/a adquirida en el eiercicio de las actividades de divulaacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.", teniendo en cuenta que las certificaciones 
cumplen este requisito al ser emitidas por las secretarias de educacidn de la jurisdiccidn y referenciar claramente 
la institucidn educativa en la cual desempeno las funciones se procederci a verificar la segunda condicion.

Teniendo en cuanta que el aspirante acredito 30 meses y 18 dias de experiencia docente relacionada es posible 
afirmar que el aspirante cumple con el requisito de doce (12) meses de experiencia relacionada con interaccidn 
consigo mismo, con los demcis y con la naturaleza y doce (12) meses en docencia.

Por lo anterior, la CNSC concluye que el aspirante LUIS FELIPE FRANCO BAENA cumple con los requisites 
minimos para ocupar el empleo con cbdigo OPEC 58671, y en consecuencia, NO sera EXCLUIDO de la Lista 
de Elegibles conformada a trav£s de la Resolucibn No. 20192120011075 del 26 de febrero de 2019 y del proceso 
de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al aspirante LUIS FELIPE FRANCO BAENA de la Lista de Elegibles 
conformada y adoptada mediante Resolucibn No. 20192120011075 del 26 de febrero de 2019, ni del Proceso 
del Seccibn adelantado a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20192120011075 del 26 de febrero de 2019, asi como del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la aspirante DIGNORA ANDREA PABON ESTRADA conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

Otorgado por la Universidad catdlica de oriente el 11 de diciembre de 2015.
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“Por /a cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120012144 del 4 de 
Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes que a continuacibn se detalla, a la direccibn 
electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

IDENTIFICACION NOMBRE Correo electron ico
43.656.404 diqnorape@hotmail.comDIGNORA ANDREA PABON ESTRADA

1.036.942.184 luis.franco2184@qmail.comLUIS FELIPE FRANCO BAENA

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de 
Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
^ogotb, D.C. el 03 de febrero de 2020'ai

FRI DOLE-BALEEN WQ U E
Comisionado

Proyectd: Jpacheco 
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